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”Det er jo i institutionerne, børnene lever en stor del 

af deres liv og det er jo dér, man har mulighed for 

tidligt at identificere og hjælpe de familier, som har 

det svært.” (Charlotte Guldberg, fmd. for Børnerådet)

Det er hovedtanken bag KFUM’s Sociale Arbejdes 

”Projekt Familiecafé i daginstitutionen”. Projektet 

kørte som forsøgsprojekt i en 3-årig periode i 5 dag-

institutioner tilknyttet landsorganisationen rundt 

om i landet. 

Projektet opstod ud fra et ønske om at tage hånd 

om udsatte familier for at forhindre stigmatisering 

og social udelukkelse af børnene. Projektets grund-

idé var at skabe inklusion for udsatte børn, ved:

”med barnet i fokus at styrke forældrekom-

petencer gennem oplevelse, erfaring, rådgiv-

ning og positiv social kontakt på voksenplan”  

(projektansøgning til Socialministeriet aug. 04)

Projektet tog udgangspunkt i barnets etablerede 

hverdag, daginstitutionen, for at styrke og udvikle 

kontakten med forældrene indenfor kendte og nære 

rammer. Projektets målgruppe var forældre, der an-

tageligvis ville kunne få gavn af kontakten med det 

pædagogiske miljø. Forventningen var, at en hyppig 

og kontinuerlig kontakt ville kunne bidrage til, at 

styrke forældrenes fokus på barnets behov, og til at 

udvikle deres forældrekompetencer.

Projektet blev fulgt og støttet gennem supervision 

og undervisning af Charlotte Guldberg, formand for 

Børnerådet.  

Hæftet her fortæller om erfaringer, perspektiver og 

gode råd fra projektet. Med enkelte undtagelser er 

citater gengivet uden reference for at sikre delta-

gerne i de mange Familiecaféer anonymitet.

1. projekt familiecafé
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Fælles for Familiecaféerne var, at de blev holdt på 

hverdagsaftner i forlængelse af institutionens åb-

ningstid og sluttede så børnene kunne komme i seng 

til almindelig tid. Personalet stod for al planlægning, 

forberedelse og afvikling, og som hovedregel blev 

caféaftnerne holdt en gang om ugen. 

Som udgangspunkt handlede en Familiecaféaften 

ganske enkelt om at mødes, lege, lave mad sammen 

og spise sammen. Undtagelsesvis har der også været 

små foredrag over relevante emner eller kulturelle 

ture ud af huset. Det primære har været, at det er 

sket med vægt på fællesskab og forældrekompeten-

cer med barnets behov i fokus. 

”Det nye i projektet er jo, at det er kontinuerligt. Det 

er en gang om ugen. Man bliver jo lidt i familie med 

folk, man spiser med en gang om ugen. Man kan nå 

at følge med i hinandens liv, og hyppigheden og kon-

tinuiteten betyder meget. Det skal være noget hver-

dagsagtigt. Det skal komme ind i familiernes liv som 

en berigelse og det skal være let at gå til…” 

(Birgitte Bjerre, projektleder, KFUM’s Sociale Arbejde)

”Det forebygger stigmatisering, når forældre får 

mulighed for en anden slags oplevelser med hin-

anden og med børnene, selv om noget er svært. 

Det at mødes om et måltid mad hjælper. At man er 

fælles om noget tredje. Det bløder lidt op på det. 

Man skal ikke føle sig anderledes, man skal føle sig 

godt tilpas og føle sig velkommen og at det også 

er noget værd, at være sammen med dig. Når man 

skræller kartofler sammen, så er det en god anled-

ning til også at tale om noget, der måske er svært…”  

(Charlotte Guldberg, fmd. for Børnerådet)

2. familiecafé i praksis
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Snapshot I:
Huset summer af aktivitet. I køkkenet bliver der snit-

tet og skåret grøntsager i stor stil på flere borde, og 

snakken går livligt på både flydende og knap så fly-

dende dansk, ind imellem hjulpet godt på vej af en 

tolk. Imens salatskålene fyldes op inden døre, løber 

børnene rundt og leger udenfor. Hoppepuden er fuld 

af luft og selv de allermindste vover sig op. Andre 

spiller fodbold, samler grene til snobrød, klatrer op 

på toppen af en sandbunke eller trækker forældrene 

med på opdagelse i legepladsens mange kringelkro-

ge. Bålet blusser højt med livlige flammer og flere 

børn står og tripper i håb om, at de allerførste pan-

dekager snart bliver langet ud fra de langskaftede 

pander. Vi er til Familiecaféaften, nogle har været 

her mange gange før, for andre er det første gang.

Snapshot II:
Forældre, børn og personale sidder omkring et stort 

bord. Der står skåle med klementiner og gulerods-

stave på bordet, og spredt ligger tegnepapir og far-

veblyanter, så børnene kan tegne, mens de lytter. 

Forældrene forsyner sig med the og kaffe, mens en 

institutionsbibliotekar levende og engageret fortæl-

ler om, hvordan forældre og børn kan lave mad sam-

men. Der bliver bladret ivrigt i de kogebøger, hun 

har medbragt og snart går snakken livligt på kryds 

og tværs. Flere spørger om de må låne bøgerne med 

hjem og der er julelys i alles øjne. Undervejs fletter 

bibliotekaren ind, hvor vigtigt det er, at man læser 

med sine børn og kommer med eksempler på, hvor-

dan man kan læse højt. Bagefter kokkererer børn og 

voksne i samlet flok, og maden sættes til livs med 

god appetit. Vi er til Familiecaféaften, og ulvetimen 

er afløst af erfaringsudveksling, smalltalk og latter.

‟
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Forældrene fortæller:

”Man kommer ud og kommer til at lave mad sammen 

med andre og det er jo sjovt. Det er rigtig godt med 

mange nationaliteter, når man skal lave mad. Og så 

får man jo brændt noget energi af sammen med bør-

nene. Det er hyggeligt samvær, man kommer til at 

snakke med nogen og ungerne synes jo det er sjovt. 

De glæder sig helt vildt hver gang. Normalt kommer 

man jo bare hjem og passer sig selv...”

”Børnene nyder jo også at vores store dreng på 13 

gider spille fodbold med dem. Det er jo ikke alle der 

har en storebror, eller én der gider lege med dem…”

”Det er en god måde at komme i kontakt med dan-

ske familier på. Det er jo lidt svært, hvis man ikke er 

så god til dansk…”

”Det er dejligt at kunne tale med andre og udveksle 

erfaringer. Vi kan diskutere både små og store em-

ner…”

”Det er en dejlig måde at lave mad på og spise på – i 

godt selskab. Og så er det nemt i en stresset hver-

dag, især for forældre som er alene med deres børn i 

hverdagen eller på madlavningstidspunktet…”

Personalet fortæller:	

”Det er vigtigt for børn, som i forvejen har et be-

grænset netværk, at de får nogle andre rollemodeller 

at se op til, hvis deres egne forældre ikke er så gode 

til at arrangere fritidsaktiviteter eller fødselsdage. At 

de kan sige, vi skal grille sammen med min kamme-

rats forældre…”

”Bare det at stå og lave mad sammen alle sammen 

og tale om sund kost og bordskik, at få den dialog, 

så får vi en forebyggende og opdragende rolle, mens 

vi har noget fælles tredje, maden, at samles om. Der 

kommer så meget snak ud fra det også, fx om vægt-

problemer og sociale problemer…”

”Vi har lavet ture ud af huset, introduceret familierne 

til nogle kulturelle ting, som nogle aldrig havde prø-

vet før, teater, bowle, spise ude – det har de så selv 

ført videre...”

”De kommer her og så har vi købt ind, og så hjælper 

vi alle sammen hinanden...”

”Vi har fx haft en foredragsholder til at tale om den 

evige dårlige samvittighed. Det var en enormt god 

aften. Pludselig havde alle jo fælles problemer, som 

man kunne tage fat i, så det gav en virkelig god de-

bat. Børnene var med, og foredragsholderen var vir-

kelig god til at spørge ind til, hvornår de hygger sig 

med far og mor…”
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Ret hurtigt blev det en erkendelse i projektet, at 

Familiecaféerne ikke kun skulle omfatte de familier, 

som personalet oplevede som udsatte. Holdningen 

var, at man ikke ville udskille og dermed udstille ud-

satte børn og forældre, men tværtimod opbygge fæl-

lesskaber, som kunne rumme alle. 

Udvælgelse 
Praksis omkring udvælgelse af deltagere til Familie-

caféerne har været forskellig. Generelt har Familie-

caféerne været åbne for alle, men personalet har så 

typisk talt med og inviteret forældre, som de mente 

kunne have særlig gavn af Familiecaféen eller bedt 

nogle forældre om at invitere andre familier med ind 

i fællesskabet. 

Personalet fortæller:

”Vi vurderer, at der er ressourcer i familierne, som vi 

kan styrke ved at lave Familiecaféaftner, og vi ved jo, 

at de intet netværk har. Vi har talt med nogle i forve-

jen, så de vidste, hvad det gik ud på…”

”Vi inviterede alle, fordi vi blev enige om, at det var 

den eneste måde, vi kunne gøre det på. Vi ville ikke 

risikere, at nogen skulle føle sig prikket ud…” 

”Det var svært for os at pege folk ud, så vi lukkede 

op for alle og så fik vi forældre med overskud til at 

spørge de andre…”

”Vi kiggede på vores forældrekreds og tænkte, hvem 

kunne have gavn af det, og blev enige om, at selv om 

vi har en velfungerende forældrekreds, så er der for-

skellige problematikker. Hvis vi hiver folk ud, så bliver 

de jo mere synlige, så vores koncept har været, at vi 

ville styrke relationerne mellem forældre og institu-

tion og forældrene imellem…”

Under overfladen
Undervejs har det vist sig, at flere af de familier som 

personalet oplevede som velfungerende, også havde 

problemer i større eller mindre omfang. At Familie- 

caféerne har været for alle, har således givet mulig-

hed for forebyggelse i et større omfang, end forven-

tet. 

Personalet fortæller:

”De udsatte børn bliver jo set, og vi når at få fat i 

dem, inden skaden bliver for stor. Vi kan nå at få sat 

nogle foranstaltninger i gang og hjælpe familien. Det 

er meget der, den ligger. Men nogle forældre virker til 

at have det rigtig fint, selv om de har massive pro-

blemer, og dem har vi så også fået fat i og kunnet 

hjælpe…”

”Hvis ikke Familiecaféerne havde været der, så ville 

vi ikke have fået fat i alle de børn, som har proble-

mer. Mange gange bliver vi overraskede over, at dem 

der fungerer fint, de har faktisk også problemer. Det 

handler jo meget om opdragelse hjemme. Mand og 

kone er tit uvenner over, at de vil noget forskelligt og 

så står barnet midt imellem. Eller der kan være nogle, 

som har et alkoholproblem. Eller skilsmisserne, det 

hjælper vi meget med. Nogle gange tror vi, at denne 

her skilsmisse, den kører fint, men så kører det allige-

vel ikke og det kan vi fornemme også på barnet. …”

3. Fællesskab der inkluderer
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”Der er blevet større åbenhed, og 

vi kan meget bedre hjælpe dem, 

der har brug for det…”
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Relationer der baner vej
Forældre og personale peger entydigt på, at Fami-

liecaféerne har skabt noget nyt og positivt. Både når 

det gælder relationerne på kryds og tværs, og hver-

dagen for familierne, og især for børnene. 

Generelt er det personalets vurdering, at Familie- 

caféerne har bidraget til at styrke relationen mellem for-

ældre og børn. Forældrene bliver mere anerkendende 

overfor børnenes alder og modenhed, får øjnene op for 

børnenes kompetencer og kan i højere grad afstemme 

forventninger til børnene. 

Samtidig oplever personalet, at forældrene bliver 

mere selvsikre, nysgerrige og åbne overfor andre for-

ældre. Som noget helt afgørende fortæller persona-

let, at tillid og samarbejde mellem forældre og perso-

nale er blevet væsentligt styrket. 

”Det store i det er jo, at det bygger tillid op mel-

lem forældrene indbyrdes, og til det pædagogi-

ske personale. Og det er jo dybt interessant, for 

man taler jo meget om, hvordan man bærer sig 

ad med at skabe inkluderende pædagogik. Her ta-

ler man ikke bare om det, man gør det! Man mø-

der folk på lige fod, hvor de er og som de er, og 

så opstår det fællesskab, som giver mulighed for 

et langt mere vidtrækkende pædagogisk arbejde…”  

(Birgitte Bjerre, projektleder, KFUM’s Sociale Arbejde)

Forældrene fortæller:

”Vi har fået et helt andet indtryk af de ansatte, end 

når man kommer i børnehaven til hverdag. Her i ca-

féen er der jo tid til at snakke. Det er dejligt, at man 

kan tale med personalet om andre ting, end man kan 

nå til hverdag, og de kender jo til vores barn, så det 

har været utrolig positivt at tale med dem…”

Personalet fortæller:

”Det er blevet lidt nemmere at sige tingene til de 

forældre, der er med. Kontakten er blevet lidt mere 

uformel…”

”Vi skal ikke pakke det ind, når vi taler med foræl-

drene mere. Vi kan godt sige det direkte til hinanden. 

Vi kan tage imod forældrene, hvor de er, og de er ikke 

blege for at komme med kritik til os. Nu kender vi jo 

forældrene og ved, hvordan de reagerer i forbindelse 

med børnene. De har brugt os meget – hvad gør vi i 

den situation, hvad vil du råde os til?…”

”Vi har fået fat i nogle af indvandrerne og i enlige og 

misbrugere, og nu kan vi tale mere frit med dem. Før i 

tiden var det – årh, de pædagoger er så emsige! – Før 

sagde de tit nej, det gør de ikke mere. Der er blevet 

større åbenhed, og vi kan meget bedre hjælpe dem, 

der har brug for det…”
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4. indsats i det små – stor betydning

Familiecaféerne har skabt en mangfoldighed af posi-

tive forandringer. Det gælder fx tilflytterfamilien, der 

har fået venner, forældre der er blevet hjulpet igen-

nem skilsmissekriser eller alkoholmisbrug. Det gæl-

der børn, hvis skjulte handicap er blevet opdaget, el-

ler børn, som er blevet overset af myndighederne og 

nu har fået hjælp. Og det gælder familier med anden 

etnisk herkomst end dansk, som nu er blevet bedre 

integreret i den danske kultur. 

”Institutionerne er dygtige til at møde både foræl-

drene og børnene med en troværdig faglighed, men 

også med en varm menneskelighed og humor. Det er 

jo ikke sådan, at det rigtig svære forsvinder, men man 

kommer måske til at se andre sider af tilværelsen, 

som gør, at man kan overkomme bøvlet…” 

(Charlotte Guldberg, fmd. for Børnerådet)

”Personalet får øje på nogle ting i et større sam-

spil mellem forældre og børn. De kan måske 

bedre forstå, hvorfor børnene reagerer, som de 

gør. De skaber en større forståelse og nærhed, 

som betyder at de meget bedre kan drøfte ting- 

ene med forældrene, inden det kører af sporet…”  

(Birgitte Bjerre, projektleder, KFUM’s Sociale Arbejde)

Forældrene fortæller:

”Vores børn lærer, hvordan de skal gebærde sig, de 

lærer, hvordan man sidder og spiser og taler sammen 

omkring et bord, i stedet for bare at løbe rundt og 

spise. De lærer mere disciplin og kommer til at kende 

dansk madkultur. Og det er godt, at vi lærer at tale 

dansk og lærer dansk kultur…”

”Det har været en grobund for venskaber, både for 

os og vores børn…”

”Nu har vores datter én at lege med, som vi ikke 

kendte før. Nu har vi lært hinanden at kende, og vi 

ved, hvor de bor henne…”

”Man stopper op og taler sammen, når man henter 

og bringer ungerne – det gjorde vi ikke før…”

”Det betyder, at børnenes hverdag i institutionen bli-

ver bedre, fordi hele familien bliver endnu mere ind-

draget…”

”Det giver sammenhold og det er sjovt for børnene. 

Det er rart at vide, hvem de er venner med og det 

er lettere at lade sine børn lege med andre, når man 

kender forældrene…”
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”Det har været en grobund for 

venskaber, både for os og vores 

børn…”
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Snapshot III:
”Vi havde en familie, hvis ene barn var an-

bragt, mens man ikke havde taget hånd om 

det andet barn. Det undrede vi os over. Vi fik 

så talt tingene igennem, og familien fandt ud 

af, at de ikke kunne magte at have barnet 

hjemme. Det var godt for begge parter, for de 

var ved at slide hinanden op. Nu er de kom-

met fra hinanden og kan få et bedre forhold 

til hinanden. Hvis vi ikke var gået ind, er det 

næsten ubærligt at tænke på, hvordan det 

kunne være gået…” Snapshot IV: 
”Vi har en familie af anden etnisk baggrund, som har mange 

børn. Moderen havde meget vanskeligt ved at finde ud af, 

hvordan hun skulle gebærde sig, når hun kom hos os, og det 

gav anledning til mærkværdige situationer. Ved at invitere 

hende indenfor, får vi talt om opdragelse og hygiejne, og hun 

får et netværk og en nær relation til et par andre forældre. 

Efter et par gange ændrer hun adfærd og fortæller om sine 

problemer i privatlivet. Nu oplever moderen, at hun kan sige 

til sine børn, hvad hun vil ha´ og ikke vil ha´, og det giver en 

enorm tryghed hos hende. Børnene respekterer hende mere, 

og nu sidder de pænt, når vi spiser. Og nu kommer den store 

dreng og spørger de mindre børn, hvad der er galt og tager 

sig af dem, hvis de græder. Så børnene lærer også noget om 

relationer og omsorg – og de får tiltro til, at voksne faktisk 

vil dem det bedste. De ser utroligt meget op til en dansk far 

i Familiecaféen og bruger ham som forbillede. Forældrene vil 

også bedre kunne bakke op om børnenes skolegang og om 

aktiviteter i fritidslivet. De lærer sociale spilleregler, som de 

ikke får med hjemmefra…”



Snapshot V:
”En af vores familier med etnisk baggrund havde 

en meget stille pige. Vi så hende som meget til-

bagetrukken og skrøbelig, så vi var bekymrede for 

hende. Det viste sig, at pigen faktisk havde me-

get dårlig hørelse og det opdagede vi – og familien 

blev så kede af det, at de ikke kunne forholde sig 

til, at hun skulle have høreapparat. Vi har så talt 

med forældrene om, at de skal se positivt på det 

for at støtte pigen og nu har familien fået mere 

selvtillid på det og anerkender, at pigen ER tung-

hør, men faktisk har lige så gode betingelser som 

alle andre. Normalt ville den slags ikke blive set. 

Og hendes far har så oven i købet fået en god re-

lation til en dansk far, hvor de sætter aktiviteter op 

for børnene, mens andre laver mad…”

Snapshot VI:
”For især en mor og hendes lille familie, har det 

gjort en enorm forskel. Det har givet hende en 

meget større tryghed overfor os. Nu bliver fa-

milien talt MED i stedet for OM. Og barnet har 

fået en afslappethed i forhold til sin familie. Hun 

føler ikke på samme måde, at hun skal skjule 

noget, og nu accepterer hun, at vi hjælper hende 

med nogle ting, fordi hun ved, at det er okay 

for hendes mor. Familien er blevet tryg ved os, 

og vi får nu informationer, som vi tidligere har 

skullet gisne om. Det gør det lettere at gøre en 

forskel…”

Snapshot VII:
”To af mødrene fandt sammen og gik 

med i en singleklub med børn. Før var 

de meget ensomme og turde ikke selv 

møde op til sådanne arrangementer…”
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Personalet fortæller:

”Før så vi kun nogle børn, som måske fik det dårli-

gere og dårligere, uden at vi kunne sætte en finger 

på, hvad det egentlig handlede om. Det blev så me-

get tydeligt i caféen, hvordan samspillet er mellem 

forældre og børn. De har brugt os meget – hvad gør vi 

i sådanne situationer – hvad vil du råde os til...”

”Nogle forældre bliver måske klar over, at de skal 

tænke anderledes, de skal måske ikke ha´ så travlt, 

de skal måske ikke gå så meget op i, om deres børn 

lige har det der tøj på, de får en mere afslappet hold-

ning til at komme i institutionen, når de sidder der 

med andre forældre også…”

”Med alle de timer, børnene er i institutionen, kan 

vi gøre en enorm forskel. Det betyder virkelig meget 

for børnene. Også børnene imellem. De får et stærkt 

sammenhold og får øjnene åbne overfor andre ven-

skaber. Og de børn, vi traditionelt ser som udsatte, 

er integreret i flokken. De får også muligheder for at 

danne venskaber i fritiden…”

”Børnene får meget ud af, at forældrene kender hin-

anden. De har fået lov til at lege og skabe sig rela-

tioner også i fritiden, mens både deres forældre og vi 

har været til stede. Det øger forståelsen fra forældre-

nes side og forebygger mobning, fordi vi kan guide, 

hvis vi ser nogle ting i deres nærvær. De kan fx være 

opmærksomme på, hvordan vi formulerer os overfor 

barnet, og på den måde får de redskaber med hjem. 

Vi kommer til at fungere som rollemodeller…”

”De velfungerende familier synes, det er et enormt 

godt initiativ og har lyst til at gå ind og bidrage. De 

får et løft ved at se, hvordan andre kan blomstre ved 

ganske få initiativer. Vi skal have familier til at løfte 

andre familier, for at det lykkes, men også for at ud-

satte familier kan se, hvad det kan føre til. De får 

troen tilbage på, at mulighederne også er der for os/

mig, til trods for de perspektiver, der er lige nu og 

her. De spørger fx, hvad de kan gøre for at finde et 

job etc…”

”Børnene har fået et ejerskab til børnehaven. De 

kender os pludselig på en anden måde, og de er må-

ske blevet lidt friere og lidt frækkere overfor os – og 

så er de blevet mere glade. Før i tiden kunne de godt 

være lidt kede af det om morgenen, men det oplever 

vi sjældent nu…”
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KFUM’s Sociale Arbejdes værdigrundlag er, at det 

enkelte menneske er værdifuldt, og har retten til et 

værdigt liv og en værdig behandling. Det har været et 

solidt udgangspunkt for en pædagogik, der rummer 

anerkendelse og ressourcetænkning, med fokus på 

styrkesider og kompetencer i forældrerollen.

Anerkendelse 
”Ved at institutionerne har fokus på det anerkenden-

de overfor børnene og familierne, så når de rigtig, 

rigtig langt. Hele tankegangen er jo at nedtone det 

problematiske og det, familierne ikke er rigtig gode 

til, og at finde positive forandringspotentialer, så 

familierne oplever at kunne noget godt med deres 

børn, og at de er en del af et fællesskab…”

 (Charlotte Guldberg, fmd. for Børnerådet)

”Pædagogernes anerkendende vinkel på Familie-

caféerne er væsentlig. De skal gå foran i at skabe 

et velfungerende fællesskab, hvor alle kan bidrage 

med noget. Det skal være rart at være der og det 

skal være noget, man får noget ud af. Man skal 

have en oplevelse af tillid og tryghed, og at man 

får nye vinkler på noget i forhold til ens børn…”  

(Birgitte Bjerre, projektleder, KFUM’s Sociale Arbejde)

Personalet fortæller:

”Man kunne jo håbe på, at nogle forældre som siger, 

de der børn skal mine børn ikke lege med, at de får 

et andet syn på tingene, og det får man jo oftest ved 

at lave noget praktisk sammen. Det er jo en anerken-

delse af, at vi kan noget forskelligt sammen, og det 

finder man jo ikke ud af ved bare at stå og snakke. 

Der står nogle forældre jo af, de kan ikke være med i 

den der drøftelse af, hvad der sker ude i verden. Man 

skal være fælles om nogle ting. Det er vigtigt, at det 

er forskellige typer af aktiviteter, så man kan bruge 

hinandens kompetencer, og det ser man ikke ved at 

man bare sætter sig ned over en købepizza, mens 

ungerne drøner rundt…”

Professionalisme
Selvom konceptet Familiecafé ulmer af hygge og af-

slappede former, så peger personalet entydigt på 

vigtigheden af at holde fagligheden og professiona-

lismen i hævd. Der skal gejst, handlekraft og kompe-

tencer til at skabe det rigtige rum for dialog, åben-

hed og forandring. 

”Pædagogerne skal have uddannelse og supervision, 

en mulighed for at skærpe og udvikle deres kompe-

tencer i forhold til, hvad det vil sige at invitere fami-

lier, som har det svært, ind i en ny sammenhæng…” 

(Charlotte Guldberg, fmd. for Børnerådet)

5. pædagogikken
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Personalet fortæller:

”Vi har haft nogle rigtig gode kurser, og Charlotte 

Guldberg har hjulpet os rigtig meget med supervisi-

on. Forløbet, da vi startede, gav os meget, og det er 

en forudsætning for også at turde nogle ting. Ellers 

kan man let komme til at føle sig utilstrækkelig…”

”Af os som professionelle kræver det, at vi tilrette-

lægger en pædagogisk praksis, hvor vi drøfter, hvilke 

udfordringer vi står med. Hvad gør vi for at komme i 

dialog med forældre om noget, der kan være svært, 

på en måde, så de ikke trækker sig fra Familiecaféen? 

Hvilke pædagogiske kræfter kalder det på, og hvor-

dan skal vi tale med dem om det? Vi får mere indsigt i 

og viden om familien, og dermed får vi større indblik i 

deres sårbarhed, og det skal vi reflektere meget mere 

over..”

”Vi skal være meget mere skarpe i vores pædagogiske 

praksis og skelne mellem, at vi er der som fagkom-

petente personer og ikke bliver en del af familien. Vi 

arbejder hen mod, at de bliver så selvhjulpne som 

muligt, at vi rådgiver og vejleder, men at de selv skal 

handle. Det kan fx være kommunikationsformer, som 

er vidt forskellige. Nogle skal ha´ det serveret blødt, 

mens andre skal ha´ det mere kontant. Vi bruger hin-

anden indbyrdes som sparringspartnere…”

”Det handler jo simpelt hen om, at personalet efter 

hver caféaften taler tingene igennem. Hvad gjorde 

vi rigtigt, hvad gjorde vi forkert. Man skal hele tiden 

evaluere og skrive tingene ned for at forebygge mis-

forståelser…”

Klare spilleregler
En grundlæggende præmis i afviklingen af Familie-

caféer har været, at spillerreglerne skal være klare. 

Selv om formen har været afslappet og uformel, så 

har det været vigtigt at skabe tydelighed om, hvor-

dan konkrete situationer tackles. 

Personalet fortæller:

”Det handler jo også om, hvem der har overskuddet 

til at være social efter en lang arbejdsdag. Forudsæt-

ningen er, at der er klare spilleregler. Pludselig gør 

børnene jo noget, som de slet ikke må i børnehave-

tiden. Forældrene ved det jo ikke, og pædagogerne 

er ikke på almindeligt arbejde, og så bliver børnene 

jo forvirrede. Så man skal på et ret lavpraktisk niveau 

finde ud af, hvordan det skal fungere…”

”Man skal passe på ikke at overskride forældrenes 

grænser, og man skal vise børnene, at det er foræl-

drene der bestemmer. Og så skal man bruge humo-

ren meget. Ikke den løftede pegefinger…”

”Det skal køre hver uge, for at det bliver en succes. 

Der skal lægges arbejde i det fra pædagogernes side. 

Tingene skal være i orden, hvad skal vi ha´ at spise i 

aften, hvad skal vi lave etc…”
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Klare grænser
I sin form lægger Familiecaféerne op til et tilnærmel-

sesvist familiært samvær. For personalet bliver det 

en udfordring at bevæge sig i gråzonen mellem det 

professionelle og det private, og det har været en 

forudsætning grundigt og vedvarende at arbejde med 

klare grænser mellem den professionelle tilstedevæ-

relse og indsats, og personalets privatliv. 

Personalet fortæller: 

 ”Man skal tænke meget over at adskille det profes-

sionelle og det private. Vi blev inviteret til konfirma-

tion og til 40-års fødselsdag, og der var det meget 

vigtigt at få klarlagt, at vi ikke kunne gå ud over vores 

pædagogiske arbejde og blive private. Man skal have 

fokus på det fra start…”

”Vi har haft en medarbejder i projektet, som er gået 

ud af det, fordi det var for tæt på hende. Der kommer 

så mange historier, hvor man tænker, det var dog for-

færdeligt, og så skal man give noget igen, og man 

skal passe på, hvad man så giver igen…”

”Vi er kommet i nogle situationer, hvor jeg har tænkt, 

at nu skal vi passe på, at vi ikke bliver en institution, 

som tror, vi kan rumme det hele. Vi er nødt til nogle 

gange at sige fra. Det er et stort arbejde, man pålæg-

ger personalet. De skal jo både være på hele dagen, 

og når så klokken er fem, skal de omstille sig og være 

glade og friske. De skal ha´ et overskud, der er større 

end hos de forældre, der kommer ind. Og så har de 

jo mange ekstraopgaver, for hvis der kommer pro-

blemer, så forventer forældrene jo, at de tager hånd 

om det …”
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”Så børnene lærer også noget om relationer 

og omsorg – og de får tiltro til, at voksne fak-

tisk vil dem det bedste...”
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At projektet har sat sine spor hos de involverede, 

hersker der ingen tvivl om. Men har konceptet Fami-

liecafé også mere vidtrækkende perspektiver?

Formanden for Børnerådet:

”Normalt lægger folk så stor afstand til familier, som 

har det svært, fordi man ikke ved, hvor man skal be-

gynde. Med dette projekt rækker vi hånden frem for 

at styrke de familier, som har brug for at blive styr-

ket. Her tager vi det, vi ser, alvorligt. Og så yder vi 

en indsats. Nogle gange er det en kunst at få noget 

kompliceret til at blive meget enkelt, og det kan den 

dygtige og erfarne pædagog med forholdsvis små 

hjælpemidler – få noget til at forandre sig. 

Hvis man tænker det ind i den tidlige indsats, så kan 

man måske forebygge, at det, som er en naturlig re-

aktion på noget, der er anderledes i en familie, ud-

vikler sig til et problem og til et permanent problem, 

som noget der afviger i forhold til en normal udvikling 

ved et barn. 

Den tidligere opsporing, den tidligere identifikation 

og den tidligere dialog med forældrene skaber mu-

lighed for at få noget forebyggende i stand. Typisk 

er det dialogen, som er svær. Men her kommer den 

naturligt, bliver afdramatiseret, og det er lettere at 

tale om tingene, når man har haft fælles oplevelser, 

som tangerer noget ligeværdigt. Man kan løse nogle 

ting på en skånsom og mindre omfattende måde – og 

det er der selvfølgelig en besparelse i.

Det, at blive en del af et fællesskab, er faktisk me-

get vigtigt. Nogle af os har nemt ved at etablere et 

fællesskab, hvor man er en del af en flok, men for 

mange familier er det svært. Det er først og fremmest 

vigtigt at blive set og forstået. Det er et grundvilkår 

for os alle. Det udvikler vi os bedst med. Det har en 

enorm værdi. Men når man vokser op i en familie, der 

ikke har de ressourcer, så bliver man ikke set, som 

den man er. Vi kan nå rigtig meget på kort tid med en 

forholdsvis lille indsats…”  

(Charlotte Guldberg, fmd. for Børnerådet)

Skole- og instutionsrådgiveren:

”Jeg tror ikke, at man ved sådanne arrangementer 

ændrer på, at der fortsat vil være børn, som har brug 

for hjælp fra professionelle. Men jeg tror bestemt, at 

man vil kunne forebygge, at nogle familier og børn 

bliver ensomme og alene, når de når frem til skole-

regi. Man vil kunne forebygge, at der måske er nogle 

usikre mødre, som går og nusser med tingene selv og 

ikke rigtigt får gjort noget ved det. 

De ressourcestærke forældre vil kunne bane vejen og 

hjælpe til på den måde. Det er vigtigt, fordi der sid-

der faktisk nogle forældre, som rigtig gerne vil ha´ 

venner, som har børn på samme alder, og som gerne 

6. Perspektiver



vil tale om, hvordan det er at være forældre til 2-3 

små børn. Og hvis vi så kunne få de enlige forældre 

med, eller dem som ikke har så mange ressourcer, så 

kunne de lære rigtig meget og på et mere okay plan, 

end hvis det er en familierådgiver eller en psykolog, 

der fortæller dem, hvordan de skal opdrage deres 

børn. Jo tidligere, jo bedre, for også de forældre, der 

er lidt utrygge ved kommunen, vil være meget mere 

interesserede i at møde op til en hyggeaften end til 

rådgivning ude i byen. 

Man lytter mere og lærer mere, når man er sammen 

med nogen på samme plan…” 

(Jannie Rotbøl, skole- og instutionsrådgiver, Kongelyset)

Projektlederen:

”Hvis vi maler med den brede pensel, så er det her 

jo netop vejen frem. Empowerment i forældregrupper 

med nogle mere faste systemer, hvor forældrene selv 

er aktive. Vi styrker det netværk, hvor vi kan samle 

folk op. Vi får nogle sammenhænge, som ser folk, 

hvor de er - og det tror jeg er guld værd. Det betyder 

rigtig meget, at folk kender hinanden. Det bliver i det 

nære miljø, at indsatsen kan ligge…” 

(Birgitte Bjerre, projektleder, KFUM’s Sociale Arbejde)

Daginstitutionslederen:

”Det er enormt vigtigt, at samfundet tager ejerskab 

til sådanne projekter. At vi etablerer et forum, hvor 

alle har gavn af det. Det kommer jo til gavn i skole-

arbejdet og senere i erhvervslivet. Og kommunen 

slipper for kommende klienter. Det er jo det overord-

nede perspektiv….” (Susi Lindahl, Gefionsgården)
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Gode råd
Skal nye Familiecaféer blomstre op og blive en suc-

ces, så kan institutionerne med fordel tage afsæt i 

følgende gode råd baseret på ”Projekt Familiecafé i 

daginstitutioner”:

For alle

Familiecaféen skal være for alle. Familier, som vurde-

res at have særligt behov, får en særlig opfordring, 

eller inviteres via andre forældre. 

Enkelthed

Familiecaféen handler om at mødes omkring et mål-

tid mad – om spisning, leg og samvær. Det skal være 

uformelt, hverdagsagtigt og let at deltage i. Man kan 

lejlighedsvis supplere med andre former for aktivite-

ter, såsom foredrag og kulturelle arrangementer. 

Kontinuitet

Hyppigheden er vigtig. Caféaftnerne skal afvikles 

hver uge, eller som minimum hver 2. uge. Desuden er 

det vigtigt, at det er det samme personale, der del-

tager i Familiecaféerne fra gang til gang for at sikre 

kontinuiteten og etablere tillid og åbenhed. Der skal 

altid være flere pædagoger til stede, og lederen skal 

bakke klart og tydeligt op om indsatsen.

Inkluderende

Det er vigtigt at have øje for, at alle forældre kan brin-

ge deres kompetencer ind i fællesskabet. Grupperne 

skal være af en tilpas størrelse, så ingen forsvinder i 

mængden. 

Anerkendende

Den anerkendende tilgang er afgørende for Fami-

liecaféens succes. Fokus på ressourcer og stærke 

sider, og på dét, der virker godt, skal være omdrej-

ningspunktet i aktiviteterne og dialogen i Familie- 

 caféerne. 

Indsigt

Personalet skal have særlig indsigt i at arbejde med 

problematikker omkring udsathed og inklusion. Der 

skal være særlig fokus på anerkendende pædago-

gik, grænserne mellem det private og det personlige, 

kommunikationsformer, samt tidlig opsporing. Og så 

er ekstern supervision og gensidig faglig sparring et 

must. 

Lavpraktisk

Der skal være klare spilleregler for, hvordan helt kon-

krete og både små og store udfordringer løses under-

vejs i afviklingen af Familiecaféaftnerne. Forældrenes 

grænser skal respekteres, og børnene skal fornem-

me, at det er forældrene, der bestemmer. Brug humor 

- ikke den løftede pegefinger. Ritualer kan bidrage til 

at skabe tryghed og kontinuitet.

Planlægning og opfølgning

Planlægning og opfølgning hver gang er med til at 

sikre, at Familiecaféerne forbliver i det professionelle 

felt og ikke udvikler sig til rene hyggeaftener. Des-

uden er det med til at sikre, at erfaringerne inddrages 

i det øvrige pædagogiske arbejde. 
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